
1/20 

*P/187525* 
 

 

 

 

 

 

 

KLASA: 391-01/22-01/2 

URBROJ: 371-04-23-22 

Zagreb, 20. lipnja 2023. 

  

  

Hrvatska energetska regulatorna agencija, OIB: 83764654530, na temelju članka 14. stavka 1. točke 

1. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 i 68/18), i članka 3.a 

Uredbe (EZ) br. 715/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 13. srpnja 2009. o uvjetima za pristup 

mrežama za transport prirodnog plina i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br. 1775/2005, koji je 

dodan člankom 2. Uredbe (EU) 2022/1032 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. lipnja 2022. o 

izmjeni uredbi (EU) 2017/1938 i (EZ) br. 715/2009 u pogledu skladištenja plina (SL L 173, 

30.6.2022.), u postupku certifikacije operatora sustava skladišta plina, pokrenutom na zahtjev 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. za skladištenje plina, OIB: 

82292688592, Veslačka 2-4, Zagreb, Republika Hrvatska, na 16. sjednici Upravnog vijeća održanoj 

20. lipnja 2023. donosi sljedeće 

 

RJEŠENJE O IZDAVANJU CERTIFIKATA 

 

1. Izdaje se certifikat operatoru sustava skladišta plina, trgovačkom društvu PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. za skladištenje plina, Veslačka 2-4, Zagreb, Republika Hrvatska, 

matični broj subjekta: 080679079, OIB: 82292688592.  

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

Obrazloženje 

1. Opće informacije  

1.1. Pravni temelj provođenja postupka certifikacije operatora sustava skladišta plina  

Pravni temelj za provođenje postupka certifikacije sačinjava u bitnome članak 3.a Uredbe (EZ) br. 

715/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 13. srpnja 2009. o uvjetima za pristup mrežama za 

transport prirodnog plina i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br. 1775/2005, koji je dodan člankom 

2. Uredbe (EU) 2022/1032 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. lipnja 2022. o izmjeni uredbi (EU) 

2017/1938 i (EZ) br. 715/2009 u pogledu skladištenja plina (SL L 173, 30.6.2022.), (u daljnjem 

tekstu: članak 3.a Uredbe (EZ) br. 715/2009), kojim se propisuje da države članice certificiraju 

svakog operatora sustava skladišta, uključujući svakog operatora sustava skladišta koji je pod 

kontrolom operatora transportnih sustava, u skladu s postupkom utvrđenim u navedenom članku, a 

uz odgovarajuću primjenu odredbi članka 15. Zakona o tržištu plina, koji je objavljen 22. veljače 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 

 

 



2/20 

2018. u Narodnim novinama, službenom glasilu Republike Hrvatske, broj 68/2018 i stupio na snagu 

dana 2. ožujka 2018. te koji je kasnije izmijenjen Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o tržištu 

plina koji je stupio na snagu 3. ožujka 2020, broj 23/2020) i procesnih odredbi Zakona o općem 

upravnom postupku („Narodne novine“, broj 47/2009 i 110/2021).   

Člankom 3.a stavkom 2. Uredbe (EZ) br. 715/2009 propisano je sljedeće: 

„Tijelo za certificiranje izdaje nacrt odluke o certifikaciji do 1. veljače 2023. ili u roku od 150 radnih 

dana od datuma primitka obavijesti na temelju stavka 9. kad je riječ o operatorima sustava skladišta 

koji upravljaju podzemnim sustavima skladišta plina kapaciteta iznad 3,5 TWh ako su, neovisno o 

broju operatora sustava skladišta, svi sustavi skladišta 31. ožujka 2021. i 31. ožujka 2022. bili 

napunjeni na razini koja je u prosjeku bila niža od 30 % njihova maksimalnog kapaciteta.“ 

Nadalje, istim se člankom propisuje da kad je riječ o navedenim operatorima sustava skladišta, tijelo 

za certificiranje ulaže maksimalne napore kako bi izdalo nacrt odluke o certifikaciji do 1. studenoga 

2022. 

Postupak certifikacije u bitnome uključuje razmatranje rizika za sigurnost opskrbe plinom, pri čemu 

tijelo za certificiranje uzima u obzir svaki rizik za sigurnost opskrbe plinom na nacionalnoj razini, na 

regionalnoj razini ili na razini Unije, kao i svako ublažavanje takvog rizika, koji proizlazi, među 

ostalim, iz:  

(a) vlasničkih odnosa, odnosa povezanih s opskrbom ili drugih komercijalnih odnosa koji bi mogli 

negativno utjecati na poticaje i sposobnost operatora sustava skladišta da napuni podzemni sustav 

skladišta plina;  

(b) prava i obveza Unije u pogledu treće zemlje koji proizlaze iz međunarodnog prava, među ostalim 

i iz sporazuma čija je Unija stranka, koji je sklopljen s jednom ili više trećih zemalja i bavi se pitanjem 

sigurnosti opskrbe energijom;  

(c) prava i obveza dotičnih država članica u odnosu na treću zemlju koji proizlaze iz sporazuma koje 

su dotične države članice sklopile s jednom ili više trećih zemalja, u mjeri u kojoj su ti sporazumi u 

skladu s pravom Unije; ili  

(d) svih ostalih specifičnih činjenica i okolnosti slučaja. 

1.2. Okolnosti sigurnosti opskrbe plinom u Republici Hrvatskoj od dana stupanja na snagu 

Uredbe (EU) 2022/1032 i opis tijeka postupka 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA, d.o.o. za skladištenje plina, sa sjedištem u 

Zagrebu, Veslačka 2-4, Republika Hrvatska, matični broj subjekta: 080679079, OIB: 82292688592, 

(u daljnjem tekstu: PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.) je operator sustava skladišta plina u 

Republici Hrvatskoj, odnosno energetski subjekt koji temeljem dozvole za obavljanje energetske 

djelatnosti izdane od strane Hrvatske energetske regulatorne agencije (u daljnjem tekstu: HERA), 

jedini obavlja energetsku djelatnost skladištenja plina u Republici Hrvatskoj.  

Člankom 3.a. stavkom 2. Uredbe (EZ) br. 715/2009, predviđeno je da tijelo za certificiranje izdaje 

nacrt odluke o certifikaciji do 1. veljače 2023. godine onim operatorima sustava skladišta koji 

upravljaju podzemnim sustavima skladišta plina kapaciteta iznad 3,5 TWh ako su, neovisno o broju 

operatora sustava skladišta, svi sustavi skladišta 31. ožujka 2021. i 31. ožujka 2022. bili napunjeni na 

razini koja je u prosjeku bila niža od 30% njihova maksimalnog kapaciteta, pri čemu tijelo za 

certificiranje ulaže maksimalne napore kako bi izdalo nacrt odluke o certifikaciji do 1. studenog 2022. 

Temeljem Odluke o donošenju Plana intervencije o mjerama zaštite sigurnosti opskrbe plinom 

Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 78/2014), a u svezi s člankom 10. Uredbe (EU) br. 

994/2010 Europskog parlamenta i Vijeća od 20. listopada 2010. o mjerama zaštite sigurnosti opskrbe 

plinom i stavljanju izvan snage Direktive Vijeća 2004/67/EZ (SL L 295, 12. 11. 2010.) (u daljnjem 

tekstu: Plan intervencije iz 2014.), ministar gospodarstva i održivog razvoja, na prijedlog Kriznog 



3/20 

tima odgovornog za provedbu Plana intervencije iz 2014., 21. travnja 2022. donio je Odluku o 

proglašavanju ranog upozorenja vezano uz razinu kriznih stanja zaštite sigurnosti opskrbe plinom 

Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 49/2022). Odlukom se ukazuje na postojanje 

konkretnih, ozbiljnih i pouzdanih informacija da bi mogao nastupiti događaj koji može rezultirati 

značajnim pogoršanjem stanja opskrbe i koji može izazvati aktiviranje razine uzbunjivanja ili razine 

izvanrednog stanja. 

Nadalje, 3. lipnja 2022. godine, Vlada Republike Hrvatske donijela je i Odluku o osiguranju zaliha 

plina na teritoriju Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 63/2022) kojom je zadužila trgovačko 

društvo Hrvatska elektroprivreda – dioničko društvo, koje je ujedno energetski subjekt koji obavlja 

energetske djelatnosti trgovine električnom energijom te opskrbe plinom, a u kojem društvu je 

Republika Hrvatska jedini dioničar, odnosno 100%-tni vlasnik, da radi osiguranja zaliha plina na 

teritoriju Republike Hrvatske, osigura dostatne količine plina te da iste utisne u sustav skladišta plina 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Odlukom o osiguranju zaliha plina na teritoriju Republike Hrvatske postojećim korisnicima sustava 

skladišta plina kojim upravlja trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

definirana je krivulja punjenja skladišta na način da su korisnici bili obvezni napuniti skladište plinom 

u količini od 63% od svog ukupno zakupljenog skladišnog kapaciteta do 1. kolovoza 2022., te u 

količini od 74% od svog ukupno zakupljenog skladišnog kapaciteta do 1. listopada 2022., uz 

odstupanje najviše do 5%. 

Kao rezultat prethodno navedenih odluka, na dan 1. studenog 2022. zakupljeni skladišni kapaciteti 

operatora sustava skladišta plina PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. bili su popunjeni na razini 

od 97%, dok je Uredbom (EU) 2022/1032, prijelazni cilj na 1. studeni 2022. za Republiku Hrvatsku 

bio utvrđen na razini od 80%.  

Prethodno navedeno HERA je utvrdila uvidom u dokument „Pregled uskladištenih količina plina“, 

kojeg je trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dostavio HERA-i u postupku 

certificiranja (Prilog broj 2).  

Informacija o razini zapunjenosti sustava skladišta plina u Republici Hrvatskoj i Europskoj uniji javno 

je dostupna na poveznici objavljenoj na internetskoj stranici trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. https://www.psp.hr/6-3-linkovi, kao i na poveznici objavljenoj na 

internetskoj stranici udruženja Gas Infrastructure Europe https://agsi.gie.eu/, temeljem podataka koje 

dostavljaju operatori sustava skladišta plina u Europi ispunjavajući zahtjeve o transparentnosti 

propisane člankom 19. Uredbe (EZ) br. 715/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 13. srpnja 2009. 

o uvjetima za pristup mrežama za transport prirodnog plina i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br. 

1775/2005. 

Vlada Republike Hrvatske je 31. listopada 2022. donijela Odluku o donošenju Plana intervencije o 

mjerama zaštite sigurnosti opskrbe plinom Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 127/2022) 

(u daljnjem tekstu: Plan intervencije), gdje se u poglavlju 10.1. usklađuju odredbe Plana intervencije 

s Uredbom (EU) 2022/1032 na način da se definiraju prijelazni ciljevi punjenja skladišta za Republiku 

Hrvatsku za 2023. i naredne godine, propisivanjem prijelaznih ciljeva zapunjenosti skladišta na dan 

1. veljače od 46%, na 1. svibanj od 29%, na 1. srpanj od 51% te na 1. rujan 83% zapunjenosti skladišta. 

Planom intervencije predviđeno je da Republika Hrvatska može djelomično postići cilj punjenja 

skladišta uračunavanjem i zaliha ukapljenog prirodnog plina uskladištenih u terminalu za ukapljeni 

prirodni plin.  

Planom intervencije predviđeno je i da u slučaju kada je razina punjenja skladišta u Republici 

Hrvatskoj ispod razine predviđene navedenim postotcima iz Plana intervencije za više od pet 

postotnih bodova, krizni tim predlaže djelotvorne mjere za povećanje razine punjenja. 

Slijedom prethodno opisanih okolnosti koje su pozitivno utjecale na stanje sigurnosti opskrbe plinom 

u Republici Hrvatskoj s početkom ogrjevne sezone 2022./2023., nije utvrđeno da bi postojali razlozi 

https://www.psp.hr/6-3-linkovi
https://agsi.gie.eu/


4/20 

koji bi upućivali na nužnost primjene odredbi Uredbe (EZ) br. 715/2009 koje predviđaju rok 

izdavanja nacrta certifikata do 1. studenoga 2022.  

Operator sustava skladišta plina, trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

dostavio je dana 27. prosinca 2022. HERA-i zahtjev za certificiranje operatora sustava skladišta plina, 

Urbroj: 1098-2022/UD (u daljnjem tekstu: Zahtjev) (Prilog broj 1), uz koji je kao privitak dostavio i 

Pregled uskladištenih količina plina na dan 31. ožujak 2021., 31. ožujak 2022. te 1. studeni 2022. 

(Prilog broj 2).  

Temeljem iskazanih stanja zapunjenosti skladišta na dan 31. ožujka 2021. od 1,039282 TWh plina, 

što čini 20% zapunjenosti radnog volumena skladišta od 5,216426 TWh te na dan 31. ožujka 2022. 

od 0,870141 TWh plina, što čini 17% zapunjenosti radnog volumena skladišta, proizlazi obveza 

certifikacije trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

HERA je utvrdila da je Zahtjev potrebno dopuniti, slijedom čega je dana 16. siječnja 2023. i 3. veljače 

2023. zatražila dostavu dodatne dokumentacije, a koju je trgovačko društvo PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dostavilo dana 26. siječnja 2023. Urbroj: 62-2023/UD. i 8. veljače 2023. 

Urbroj: 1098-2022/UD. 

Analizom i pregledom dokumenata koje je trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o. dostavilo HERA-i uz Zahtjev i u dopuni Zahtjeva, HERA je utvrdila da isti sadrže sve podatke 

potrebne za izradu i izdavanje nacrta rješenja o certifikaciji. 

Člankom 3.a stavkom 6. Uredbe (EZ) br. 715/2009 propisano je da će tijelo za certificiranje bez 

odgode svoj nacrt odluke o certifikaciji dostaviti na mišljenje Europskoj komisiji (u daljnjem tekstu: 

Komisija), zajedno sa svim relevantnim informacijama. 

HERA je na sjednici Upravnog vijeća održanoj dana 10. veljače 2023. donijela Odluku kojom se 

utvrđuje Nacrt rješenja o izdavanju certifikata operatoru sustava skladišta plina, trgovačkom društvu 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. za skladištenje plina te je isti 14. veljače 2023. dostavila 

Komisiji na mišljenje, zajedno sa svim relevantnim informacijama. 

HERA je dana 26. svibnja 2023. zaprimila Mišljenje Komisije broj C (2023) 3368 od 26. svibnja 

2023. u skladu s člankom 3.a Uredbe (EZ) br. 715/2009 – Hrvatska – Certificiranje društva Podzemno 

skladište plina d.o.o. kao operatora sustava skladišta plina (u daljnjem tekstu: Mišljenje Komisije), u 

kojem se u bitnome navodi da: „Komisija smatra da ne postoji rizik za sigurnost opskrbe plinom koji 

bi proizlazio iz vlasničkih odnosa PSP-a, njegovih obveza prema trećim zemljama ili drugih 

specifičnih činjenica i okolnosti.“ 

Zaključno, u Mišljenju Komisije navodi se da u skladu s člankom 3.a stavkom 10. Uredbe (EZ) br. 

715/2009, HERA kontinuirano prati trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u 

pogledu usklađenosti sa zahtjevima certificiranja utvrđenima u članku 3.a stavcima od 1. do 4. Uredbe 

(EZ) br. 715/2009 te da, po saznanju da bi planirana promjena u pravima ili utjecaju na trgovačko 

društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. mogla dovesti do neusklađenosti sa zahtjevima iz 

članka 3.a stavaka od 1. do 3. Uredbe (EZ) br. 715/2009, HERA mora pokrenuti postupak 

certificiranja kako bi ponovno procijenila usklađenost.  

Nakon zaprimanja Mišljenja Komisije na Nacrt rješenja o izdavanju certifikata operatoru sustava 

skladišta plina, trgovačkom društvu PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., u skladu s odredbama 

članka 3.a Uredbe (EZ) br. 715/2009, uzimajući u obzir navode iz Mišljenja Komisije te uz poštivanje 

daljnjeg roka od 25 radnih dana od dana zaprimanja Mišljenja Komisije, HERA donosi ovo Rješenje 

o izdavanju certifikata operatoru sustava skladišta plina, trgovačkom društvu PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. za skladištenje plina, pokrenutom na zahtjev trgovačkog društva 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

  



5/20 

2. Osnovni podaci o trgovačkom društvu PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., 

organi društva i unutarnja organizacija 

2.1. Osnovni podaci o trgovačkom društvu PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. obavlja energetsku djelatnost 

skladištenja plina temeljem dozvole izdane 2008. godine, a zadnje produžene Rješenjem HERA-e od 

22. studenog 2018. na razdoblje od 7 (sedam) godina.  

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. osnovano je 27. studenog 2008. te od 

svog osnutka posluje pod tvrtkom PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. za skladištenje plina. 

Temeljni kapital trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. iznosi 

535.020.100,00 kuna / 71.009.370,23 eura (fiksni tečaj konverzije 7,53450), a jedini vlasnik/član 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. je trgovačko društvo PLINACRO, 

društvo s ograničenom odgovornošću za transport prirodnim plinom, Zagreb, Savska cesta 88/a, 

MBS: 080304171, OIB: 69401829750 (u daljnjem tekstu: PLINACRO d.o.o.), što je HERA utvrdila 

uvidom u Izvadak iz sudskog registra Republike Hrvatske (javnu knjigu koju vode trgovački sudovi, 

a koja sadrži podatke i isprave o subjektima upisa, u daljnjem tekstu: Sudski registar) (Prilog broj 4). 

U Zahtjevu se navodi da je trgovačko društvo PLINACRO d.o.o. 30. siječnja 2009. godine, uz 

suglasnost Vlade Republike Hrvatske, steklo 100% poslovnih udjela u trgovačkom društvu 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. te je na temelju rješenja Trgovačkog suda u Zagrebu, broj 

Tt-09/5098-2, 12. svibnja 2009. PLINACRO d.o.o. upisan kao jedini član društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Osnovna djelatnost trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. je skladištenje 

prirodnog plina, koje se obavlja kao regulirana energetska djelatnost, dostupna energetskim 

subjektima prema reguliranoj cijeni koju donosi HERA i prema reguliranim uvjetima pristupa.  

HERA je prethodno navedeno, uz uvid u povijesni izvadak iz Sudskog registra, utvrdila i uvidom u 

dokumente kako slijedi: 

- Zahtjev za certificiranje operatora sustava skladišta plina od 27. prosinca 2022., Urbroj: 1098-

2022/UD (Prilog broj 1);  

- Pregled uskladištenih količina plina (Prilog broj 2); 

- Izjavu o osnivanju trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. od 3. 

listopada 2017. (Prilog broj 3); 

- Izvadak iz sudskog registra Trgovačkog suda u Zagrebu za trgovačko društvo PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. od 19. prosinca 2022. (Prilog broj 4). 

2.2. Organi društva i unutarnja organizacija 

U skladu s odgovarajućim odredbama Zakona o trgovačkim društvima („Narodne novine“, broj 

111/1993, 34/1999, 121/1999, 52/2000, 118/2003, 107/2007, 146/2008, 137/2009, 125/2011, 

152/2011, 111/2012, , 68/2013, 110/2015, 40/2019, 34/2022 i 114/2022) (u daljnjem tekstu: Zakon o 

trgovačkim društvima) te u skladu s člankom 13. Izjave o osnivanju od 3. listopada 2017., organi 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. su Uprava, Skupština i Nadzorni 

odbor. Nadležnosti, djelokrug te sastav spomenutih organa društva će detaljnije biti razrađeni u točki 

5. obrazloženja ovog Rješenja, a koja se odnosi na vlasničke odnose i neovisnost trgovačkog društva 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

U trgovačkom društvu PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., uz Ured Direktora, ustrojene su 

dvije unutarnje organizacijske jedinice, kroz koje se izvršavaju dužnosti trgovačkog društva 



6/20 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., u bitnome propisane člankom 30. Zakona o tržištu plina, 

a radi se o sljedećim organizacijskim jedinicama: 

- Sektor tehnološkog upravljanja, 

- Sektor poslovnih funkcija. 

Poslove iz nadležnosti navedenih organizacijskih jedinica obavlja ukupno 82 zaposlenika (sukladno 

dokumentu naziva „Shema osnove makroorganizacije PODZEMNOG SKLADIŠTA PLINA d.o.o., 

Prilog broj 5.1.) na dvije lokacije, Zagreb i Okoli. 

Rukovodna struktura, unutarnja organizacija te djelokrug, ovlasti i odgovornosti za vođenje poslova 

Ureda Direktora, kao i prethodno navedenih sektora, uređeni su odgovarajućim odlukama Uprave Društva 

- Direktora o osnovama makroorganizacije društva PODZEMNOG SKLADIŠTA PLINA d.o.o., te 

odlukama o organizaciji pojedine organizacijske jedinice (mezoorganizaciji). 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. ima osnovan Revizorski odbor, 

temeljem Odluke Nadzornog odbora od 8. lipnja 2017., čiji su sastav, dužnosti, prava i odgovornosti 

u bitnome uređeni Pravilnikom o radu Revizijskog odbora od 29. ožujka 2018. 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. je u prilog gore navedenome dostavilo 

sljedeću dokumentaciju: 

- Odluku o osnovama makroorganizacije društva Podzemno skladište plina d.o.o. (Prilog broj 

5); 

- Odluku o mezoorganizaciji Ureda direktora Društva (Prilog broj 6); 

- Odluku o mezoorganizaciji Sektora poslovnih funkcija (Prilog broj 7); 

- Odluku o mezoorganizaciji Sektora tehnološkog upravljanja (Prilog broj 8); 

- Organizacijsku shemu društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog broj 5.1.); 

- Odluku o osnivanju Revizijskog odbora (Prilog broj 9); 

- Poslovnik o radu Revizijskog odbora (Prilog broj 10). 

3. Pravni okvir djelovanja i aktivnosti trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE 

PLINA d.o.o. 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. kao operator sustava skladišta plina je 

energetski subjekt koji obavlja energetsku djelatnost skladištenja plina i odgovoran je za rad, 

održavanje i razvoj sustava skladišta plina. Obavljanje energetske djelatnosti skladištenja plina u 

skladu sa Zakonom o tržištu plina podrazumijeva utiskivanje plina u sustav skladišta plina, 

skladištenje plina u radnom volumenu sustava skladišta plina i povlačenje plina iz sustava skladišta 

plina, uključujući pomoćne usluge.  

3.1. Pravni okvir djelovanja trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Dužnosti i prava trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., kao operatora 

sustava skladišta plina, propisane su odredbama članaka 30. do 32. Zakona o tržištu plina, kao i 

propisima navedenima u nastavku. 

Nacionalni pravni okvir 

- Zakon o energiji („Narodne novine“, broj 12/2012, 14/2014, 95/2015, 102/15 i 68/2018); 

- Zakon o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/2012 i 68/2018); 

- Zakon o tržištu plina („Narodne novine“, broj 18/18 i 23/2020); 

- Pravila korištenja sustava skladišta plina („Narodne novine“, broj 50/2018, 26/2020, 58/2021, 

111/2022) (u daljnjem tekstu: Pravila korištenja sustava skladišta plina); 



7/20 

- Pravila o organizaciji tržišta plina („Narodne novine“, broj 50/2018, 154/2022); 

- Mrežna pravila transportnog sustava („Narodne novine“, broj 50/2018, 31/2019, 89/2019, 

36/2020, 106/2021 i 58/2022); 

- Mrežna pravila plinskog distribucijskog sustava („Narodne novine“, broj 50/2018, 88/2019 i 

39/2020); 

- Opći uvjeti opskrbe plinom („Narodne novine“, broj 50/2018, 88/2019, 39/2020, 100/2021 i 

103/2022); 

- Metodologija utvrđivanja iznosa tarifnih stavki za skladištenje plina („Narodne novine“, broj 

48/18); 

- Metodologija utvrđivanja cijene nestandardnih usluga za transport plina, distribuciju plina, 

skladištenje plina, prihvat i otpremu ukapljenoga prirodnog plina i javnu uslugu opskrbe 

plinom („Narodne novine“, broj 48/2018, 25/2019, 134/2021 i 9/2022); 

- Odluka o iznosu tarifnih stavki za skladištenje plina za treće regulacijsko razdoblje od 1. 

listopada 2022. do 31. prosinca 2026. („Narodne novine“, broj 108/22); 

- Metodologija utvrđivanja cijene nestandardnih usluga za transport plina, distribuciju plina, 

skladištenje plina i javnu uslugu opskrbe plinom („Narodne novine“, broj 48/2018, 25/2019, 

134/2021 i 9/2022); 

- Odluka o cjeniku nestandardnih usluga operatora sustava skladišta plina („Narodne novine“, 

br. 108/22); 

- Uredba o kriterijima za stjecanje statusa zaštićenog kupca u uvjetima kriznih stanja u opskrbi 

plinom („Narodne novine“, broj 65/2015); 

- Odluka Vlade Republike Hrvatske o donošenju Plana intervencije o mjerama zaštite sigurnosti 

opskrbe plinom Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 127/2022); 

- Uredba o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije („Narodne novine“, broj 

31/2023); 

- Odluka o osiguranju zaliha plina na teritoriju Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 

63/2022); 

- Uredba o naknadi za istraživanje i eksploataciju ugljikovodika („Narodne novine“, broj 

25/2020); 

- Pravilnik o naftno-rudarskim projektima i postupku provjere naftno-rudarskih projekata 

(„Narodne novine“, broj 87/2022); 

- Pravilnik o rezervama („Narodne novine“, broj 95/2018 i 87/2022); 

- Pravilnik o stručnoj osposobljenosti za obavljanje određenih poslova u naftnom rudarstvu 

(„Narodne novine“, broj 95/2018 i 87/2022); 

- Pravilnik o građenju naftno-rudarskih objekata i postrojenja („Narodne novine“, broj 127/ 

95/2018 i 101/2022). 

Propisi Europske unije 

- Direktiva 2009/73/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 13. srpnja 2009. o zajedničkim 

pravilima za unutarnje tržište prirodnog plina i stavljanju izvan snage Direktive 2003/55/EZ 

(u daljnjem tekstu: Direktiva 2009/73/EZ) koja je transponirana u zakonodavstvo Republike 

Hrvatske kroz odredbe Zakona o energiji, Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti i Zakona 

o tržištu plina; 

- Uredba (EU) broj 1227/2011 Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 2011. o 

cjelovitosti i transparentnosti veleprodajnog tržišta energije (Tekst značajan za EGP) (SL L 

326, 8.12.2011.); 

- Provedbena uredba Komisije (EU) br. 1348/2014 od 17. prosinca 2014. o izvješćivanju o 

podacima i provedbi članka 8. stavaka 2. i 6. Uredbe (EU) br. 1227/2011 Europskog 



8/20 

parlamenta i Vijeća o cjelovitosti i transparentnosti veleprodajnog tržišta energije (Tekst 

značajan za EGP) (SL L 363, 18.12.2014.); 

- Uredba (EU) 2022/869 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. svibnja 2022. o smjernicama za 

transeuropsku energetsku infrastrukturu, izmjeni uredaba (EZ) br. 715/2009, (EU) 2019/942 

i (EU) 2019/943 i direktiva 2009/73/EZ i (EU) 2019/944 te stavljanju izvan snage Uredbe 

(EU) br. 347/201 (SL L 152/45, 30.05.2022.); 

- Uredba Komisije (EU) 2015/703 od 30. travnja 2015. o uspostavi mrežnih pravila 

interoperabilnosti i razmjene podataka (Tekst značajan za EGP) (SL L 113, 1.5.2015.); 

- Uredba (EU) 2017/1938 Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 2017. o mjerama 

zaštite sigurnosti opskrbe plinom i stavljanju izvan snage Uredbe (EU) br. 994/2010 (Tekst 

značajan za EGP) (SL L 280, 28.10.2017.); 

- Uredba (EU) 2022/1032 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. lipnja 2022. o izmjeni uredbi 

(EU) 2017/1938 i (EZ) br. 715/2009 u pogledu skladištenja plina (Tekst značajan za EGP) 

(SL L 173/17, 30.6.2022.); 

- Provedbena uredba Komisije (EU) 2022/2301 оd 23. studenoga 2022. o utvrđivanju krivulje 

punjenja s prijelaznim ciljevima za 2023. za svaku državu članicu koja ima podzemne sustave 

skladišta plina koji se nalaze na njezinu državnom području i izravno su povezani s njezinim 

tržišnim područjem (Tekst značajan za EGP) (SL L 305/5, 23.11.2022). 

3.2. Aktivnosti trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Osnovna djelatnost trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. je skladištenje 

plina, a koja djelatnost, u skladu s odredbama članka 3. stavka 2. točke 54. Zakona o tržištu plina 

podrazumijeva utiskivanje plina u sustav skladišta plina, skladištenje plina u radnom volumenu 

sustava skladišta plina i povlačenje plina iz sustava skladišta plina, uključujući pomoćne usluge.  

Operator sustava skladišta plina dužan je osobito sljedeće: 

- voditi, održavati i razvijati siguran, pouzdan i učinkovit sustav skladišta plina, 

- osigurati korisnicima sustava skladišta plina kvalitetu plina, kvalitetu usluge i pouzdanost 

isporuke u skladu s Pravilima korištenja sustava skladišta plina, 

- uspostaviti i osigurati rad upravljačkog centra za operativno vođenje sustava skladišta plina i 

sustava mjerenja ulaznih i izlaznih tokova te parametara kvalitete plina i pouzdanosti isporuke 

plina, 

- skladištiti plin na temelju sklopljenih ugovora, 

- osigurati objektivne, jednake i transparentne uvjete pristupa sustavu skladišta plina, u skladu 

sa Zakonom o tržištu plina,  

- obavijestiti ministarstvo nadležno za energetiku (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) o 

ugovorenim skladišnim kapacitetima u Republici Hrvatskoj te zalihama plina korisnika 

sustava skladišta plina na dan 1. studenoga, 

- nabavljati plin za potrebe optimalnog vođenja sustava skladišta plina, vlastite potrošnje, 

pogonske potrošnje tehnoloških objekata, nadoknade gubitaka plina u sustavu skladišta plina, 

na transparentan i nediskriminirajući način te na tržišnim principima, 

- izraditi plan razvoja sustava skladišta plina,  

- primijeniti iznose tarifnih stavki za skladištenje plina na temelju odluke i metodologije koju 

donosi HERA u skladu s odredbama propisa kojima se uređuje energija i regulacija 

energetskih djelatnosti te ih na primjeren način javno i pravovremeno objaviti,  

- pružati pozornost energetskoj učinkovitosti te zaštiti prirode i okoliša. 



9/20 

Dužnosti operatora sustava skladišta plina propisane su člancima 30. i 31. Zakona o tržištu plina, dok 

se detaljnije opis sustava skladišta plina, razvoj, građenje, održavanje, upravljanje i nadzor nad 

skladištem, postupak rezervacija i korištenja skladišnih kapaciteta, prava i dužnosti operatora i 

korisnika sustava skladišta plina te druge bitne aktivnosti uređuju Pravilima korištenja sustava 

skladišta plina koja donosi trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., uz 

suglasnost HERA-e. 

3.3. Opis sustava skladišta plina i vlasništvo nad imovinom 

Člankom 5. Pravila korištenja sustava skladišta plina opisano je da se sustav skladišta plina sastoji od 

rudarskih objekata: jednog ili više ležišta u kojima se plin skladišti, radnih bušotina, kontrolno-

mjernih bušotina, utisnih bušotina za slojnu vodu, nadzemnog postrojenja, priključnih i spojnih 

plinovoda.  

Nadzemno postrojenje sastoji se od: 

- kompresorske stanice s određenim brojem kompresorskih jedinica i pripadajućom opremom, 

dizajniranima za utiskivanje plina u ciklusu utiskivanja; 

- postrojenja za pripremu povučenog plina prije isporuke u transportni sustav s osnovnim 

funkcijama: izdvajanje vode i kondenzata, redukcija tlaka, dehidracija plina i regulacija 

količina; 

- mjernih uređaja kojima se mjeri količina utisnutoga, odnosno povučenog plina; 

- kontrolno-upravljačkog centra iz kojeg se praćenjem tehnoloških parametara nadzire rad 

skladišta te upravlja radom svih objekata. 

Eksploatacijsko polje ugljikovodika „PSP Okoli“ (u daljnjem tekstu: PSP Okoli), nalazi se na 

području Sisačko-moslavačke i Zagrebačke županije, općina Velika Ludina, Popovača i Križ. Zbog 

fizičkih karakteristika ležišta, skladište PSP Okoli predviđeno je za uravnoteženje plinskog sustava 

kroz sezonske cikluse utiskivanja i povlačenja tijekom skladišne godine (razdoblje koje počinje u 

6:00 sati 1. travnja tekuće godine i traje do 6:00 sati 1. travnja sljedeće godine).  

Trajanje pojedinog ciklusa određeno je Pravilima korištenja sustava skladišta plina, na način da ciklus 

utiskivanja traje od 1. travnja do 30. rujna tekuće skladišne godine (± 30 dana), a ciklus povlačenja 

od 1. listopada do 31. ožujka tekuće skladišne godine (± 30 dana). Na kraju svakog ciklusa utiskivanja 

i ciklusa povlačenja potrebno je osigurati potrebno vrijeme mirovanja ležišta te obaviti 

hidrodinamička mjerenja u određenim bušotinama.  

Kako se navodi u Zahtjevu, prema postojećem rudarskom projektu radni volumen PSP Okoli iznosi 

553.000.000 m3 plina.  

Međutim, kako se dalje ističe, tijekom drugog regulacijskog razdoblja 2017.-2021. godine pokrenute 

su aktivnosti na izradi novih stručnih dokumenata s ciljem utvrđivanja i definiranja novih radnih 

parametara skladišta, obzirom na višegodišnje migracije plina iz radnog volumena u neaktivni dio 

ležišta koji ne sudjeluje u radu skladišta. Slijedom navedenog, trgovačko društvo PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. navodi da je u rujnu 2019. godine izrađen „Elaborat o građi, obliku i 

obujmu geoloških struktura pogodnih za skladištenje prirodnog plina – Eksploatacijsko polje 

ugljikovodika PSP Okoli“ (SRI, Ur. br. 2391-2019/UD) (u daljnjem tekstu: Elaborat) (Prilog broj 13). 

U Zahtjevu se ističe da je 2022. Elaborat prihvaćen od strane Povjerenstva za utvrđivanje i ovjeru 

podataka o građi, obliku, veličini i obujmu geoloških struktura pogodnih za skladištenje prirodnog 

plina. 

Nadalje, Rješenjem o utvrđivanju i ovjeri podataka o građi, obliku, veličini i obujmu geoloških 

struktura pogodnih za podzemno skladištenje plina, koje je donijelo Ministarstvo gospodarstva i 

održivog razvoja 5. travnja 2022. (klasa: UP/I-310-01/21-03/109, urbroj: 517-07-3-1-22-8 (u 

daljnjem tekstu: Rješenje Ministarstva od 5. travnja 2022.) (Prilog broj 12), navedeno je da se 

skladištenje plina obavlja na eksploatacijskom polju ugljikovodika „PSP Okoli“, utvrđenom 



10/20 

Odlukom Vlade Republike Hrvatske (klasa: 310/05/08-03/01; urbroj: 5030105-08-1, od 24. prosinca 

2008.), za koje je zadnje sklopljen Ugovor o koncesiji za eksploataciju mineralnih sirovina na 

eksploatacijskom polju ugljikovodika „PSP Okoli“, klasa: 310-01/16-03/11; urbroj: 526-04-02/2-16-

08, od 11. travnja 2016. (Prilog broj 11). 

S obzirom na Rješenje Ministarstva od 5. travnja 2022., ispunjen je preduvjet za izradu novog 

rudarskog projekta u kojem će biti definirane nove radne karakteristike PSP Okoli. Prema rezultatima 

navedenim u Elaboratu, radni volumen PSP Okoli iznosi 438.000.000 m3. Rješenjem Ministarstva od 

5. travnja 2022. navedeno je da se za potrebe podzemnog skladištenja plina koriste 34 bušotine, od 

kojih se 26 radnih bušotina koristi za povlačenje plina i utiskivanje plina, 6 kontrolno-mjernih 

bušotina te 2 utisne bušotine za povratno utiskivanje proizvedene slojne vode. 

Osim uvidom u zemljišnoknjižne izvatke (izvatke iz Zemljišnih knjiga - javne evidencije o pravnom 

stanju nekretnina na području Republike Hrvatske), na okolnost vlasništva nad imovinom potrebnom 

za obavljanje djelatnosti skladištenja plina trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o. dostavlja dokument Analitika osnovnih sredstava na dan 31. prosinac 2022. (Prilog broj 17) te 

je HERA uvidom u predmetni dokument utvrdila evidenciju sljedećih ključnih kategorija sredstava 

potrebnih za obavljanje djelatnosti skladištenja plina: bušotine, oprema za bušotine, plinovodi, plin u 

funkciji rada skladišta, pogonska oprema, poslovne zgrade, zemljište te ostala sredstva. Slijedom 

navedenog, HERA zaključuje kako trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

raspolaže imovinom potrebnom za izvršavanje dužnosti operatora sustava skladišta plina.  

Nadalje, u kontekstu utvrđivanja činjenica vezanih za plin u vlasništvu trgovačkog društva 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., a koji je također pohranjen u skladištu plina obzirom na 

to da je potreban za upravljanje skladištem te za održavanje odgovarajućega minimalnog tlaka u 

skladištu, u nastavku teksta će biti izvršen osvrt na plin za optimalno vođenje sustava skladišta plina 

kojim se koristi isključivo društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (u daljnjem tekstu: plin 

u funkciji rada skladišta) te na plin za pogonsku potrošnju i vlastitu potrošnju. 

3.4. Plin u funkciji rada skladišta i plin za pogonsku i vlastitu potrošnju  

U skladu s člankom 32. Zakona o tržištu plina i člankom 21. Pravila korištenja sustava skladišta plina, 

operator sustava skladišta plina ima pravo kupovati plin radi optimalnog vođenja sustava skladišta 

plina, vlastite potrošnje, pogonske potrošnje tehnoloških objekata, nadoknade gubitaka plina u 

sustavu skladišta plina prilikom izvođenja radova na sustavu i nadoknade pogonskih gubitaka te radi 

održavanja osnovne mase plina u sustavu skladišta plina. Nadalje, u skladu sa Zakonom o tržištu plina 

i Pravilima korištenja sustava skladišta plina, operator sustava skladišta plina ima pravo preuzeti plin 

iz sustava skladišta plina za potrebe optimalnog vođenja sustava skladišta plina, pogonske potrošnje 

tehnoloških objekata, nadoknade gubitaka plina u sustavu skladišta plina prilikom izvođenja radova 

na sustavu i nadoknade pogonskih gubitaka te radi održavanja osnovne mase plina u sustavu skladišta.  

Slijedom navedenog, plin u funkciji rada skladišta neophodan je za optimalno vođenje sustava 

skladišta plina te se kategorizira kao dugotrajna materijalna imovina društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., što je razvidno iz izvještaja Analitika osnovnih sredstava društva, na dan 

31. prosinca 2022. gdje se unutar kategorije oznake konta sredstva 11200, evidentira sredstvo „Plin 

u funkciji rada skladišta“, analitički evidentiran kao „Prirodni plin u funkciji rada PSP Okoli“ te 

„Prirodni plin za potrebe očuvanja tehničke sigurnosti plinskog sustava“ ukupne vrijednosti 

152.459.800,04 kuna. Ova imovina evidentirana je na devet različitih inventarnih brojeva, ovisno o 

datumu nabave pojedinog sredstva.  

Na okolnost nabave ove imovine trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u 

Zahtjevu obrazlaže da je rješavajući problematiku gubitaka plina iz radnog volumena uslijed 

migracije plina, trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u razdoblju od 

listopada 2018. godine do studenog 2019. kupilo/nadoknadilo oko 67 x 106 m3 plina. Uz Zahtjev je 

dostavljena i specifikacija svih objavljenih postupaka javnih nadmetanja koji se odnose na nabavu 



11/20 

plina, povezano s pojedinim inventarnim brojem sredstva iz evidencije osnovnih sredstava (Prilog 

broj 15).  

Postupci nabave plina nužnog za obavljanje djelatnosti trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. regulirani su Pravilima korištenja sustava skladišta plina, gdje se 

člankom 21., stavcima 2. do 5., propisuje sljedeće:  

„2) Operator je dužan osigurati količine plina dovoljne za pogon kompresora, tehnološku potrošnju, 

pokriće gubitaka te nadopunu plinskog jastuka. 

3) Plin za namjene iz stavka 2. ovog članka Operator kupuje na tržišnim principima, uz definiranje 

dinamike i mjesta isporuke. 

4) Plin za namjene iz stavka 2. ovog članka Operator kupuje na ulazu u skladište ili u samom skladištu. 

5) Natječaj za nabavu plina za namjene iz stavka 2. ovog članka Operator je dužan objaviti na svojoj 

internetskoj stranici.“ 

 

Na prethodno navedene okolnosti, trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. kao 

dokaz dostavlja dokumentaciju kako slijedi: 

- Analitiku osnovnih sredstava, na dan 31. prosinac 2022., iz kojih podataka je Plin u funkciji 

rada skladišta evidentiran pod inventarnim brojevima 7114021, 7114030, 7114033, 7114034, 

7114035, 7114036, te Prirodni plin za potrebe očuvanja tehničke sigurnosti plinskog sustava 

evidentiran pod inventarnim brojevima 7114086, 7114087, 7114096 (Prilog broj 17); 

- Izvještaj Nabava plina u funkciji rada skladišta i očuvanja tehničke sigurnosti plinskog sustava 

(Prilog broj 15). 

Osim uvida u prethodno navedenu dokumentaciju, HERA je također izvršila i uvid u objave natječaja 

za nabavu plina na internetskoj stranici trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

(https://www.psp.hr/arhiva-natjecaja-za-nabavu-roba-radova-i-usluga). 

Nadalje, plin nabavljen za pogonsku i vlastitu potrošnju ne smatra se imovinom, već se isti evidentira 

na kategoriju troška sirovina i materijala, budući da se odnosi na pogonsko gorivo, a na temelju 

primjenjivih računovodstvenih politika društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., što je 

navedeno u javno objavljenim Bilješkama uz posljednje objavljene financijske izvještaje za godinu 

koja je završila 31. prosinca 2021. (https://www.psp.hr/godisnje-financijsko-izvjesce-za-2021-

godinu).  

 

4. Komercijalno poslovanje društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u svom Zahtjevu navodi kako ima 

zaključene ugovore o skladištenju s osam korisnika koji su ugovorili uslugu zakupa standardnih 

paketa skladišnih kapaciteta, kao i prekidive kapacitete utiskivanja/povlačenja.  

Standardni paket skladišnog kapaciteta (u daljnjem tekstu: SBU) definiran je parametrima radnog 

volumena, kao i pridruženom krivuljom utiskivanja te krivuljom povlačenja te je Pravilima korištenja 

sustava skladišta plina određena pojedinačna vrijednosti radnog volumena od 55.493.895 kWh za 

jedan SBU. 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u tekstu Zahtjeva navodi da je za 

regulacijsko razdoblje 2022.-2026. korisnicima skladišta na raspolaganju 86 SBU-a. Broj 

raspoloživih SBU-a utvrđen je dokumentom Definiranje broja standardnih paketa skladišnog 

kapaciteta te radnih karakteristika za regulatorno razdoblje 2022.-2026. koji je dostavljen HERA-i u 

postupku određivanja iznosa tarifnih stavki za skladištenje plina za treće regulacijsko razdoblje 2022.-

2026. (Prilog broj 14). 

U Zahtjevu se dalje ističe kako su u razdoblju od 1. siječnja 2022. do 31. ožujka 2022. godine, na 

snazi bili Ugovori o skladištenju plina za kapacitet od 94 SBU-a, od kojih su 54 SBU-a ugovorena na 

rok do 31. ožujka 2026. godine, a 40 SBU-a na rok do 31. ožujka 2022. U lipnju 2021. provedena je 

https://www.psp.hr/arhiva-natjecaja-za-nabavu-roba-radova-i-usluga
https://www.psp.hr/godisnje-financijsko-izvjesce-za-2021-godinu
https://www.psp.hr/godisnje-financijsko-izvjesce-za-2021-godinu


12/20 

aukcija za prodaju 32 SBU-a koje je trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

stavilo na raspolaganje energetskim subjektima za razdoblje od 1. travnja 2022. do 31. ožujka 2027. 

godine. Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. navodi da su svi ponuđeni 

SBU-i prodani uz ostvarenu aukcijsku premiju te je u tekućoj skladišnoj godini ukupan broj SBU-a 

koji je stavljen na raspolaganje energetskim subjektima, smanjen na 86, a u skladu s prethodno 

navedenim Elaboratom iz poglavlja 3.3. ovog Rješenja. 

U privitku Zahtjeva trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dostavlja dokument 

pod nazivom „Popis kupaca“ (Prilog broj 16), te dostavlja preslike sklopljenih ugovora s kupcima 

SBU-a. 

Vlada Republike Hrvatske je 3. lipnja 2022. godine donijela Odluku o osiguranju zaliha plina na 

teritoriju Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 63/2022; https://narodne-

novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_06_63_912.html) kojom je društvu Hrvatska elektroprivreda – 

dioničko društvo (energetski subjekt u vlasništvu Republike Hrvatske) naložilo da osigura količine 

plina u iznosu od 270.830.000 m3 te da predmetnu količinu plina utisne u skladište operatora 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

U skladu s odredbama Plana intervencije, operator PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dužan 

je tijekom sezone punjenja, jednom mjesečno, izvješćivati Ministarstvo o razinama punjenja. U 

slučaju da se skladište plina ne puni odgovarajućom dinamikom, operator PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. obvezan je o tome obavijestiti Ministarstvo, i predložiti pokretanje 

postupka ustupanja neiskorištenih kapaciteta i dobrovoljno prebacivanje zakupljenosti skladišta 

korisnicima podzemnog skladišta, o čemu su korisnici PSP Okoli dužni obavijestiti Ministarstvo i 

operatora sustava skladišta o postignutom dogovoru. Ako je razina punjenja skladišta, za više od pet 

postotnih bodova ispod razine određene Planom intervencije, Krizni tim u skladu sa svojim 

nadležnostima iz Plana intervencije, predlaže djelotvorne mjere za povećanje razine punjenja 

skladišta. 

Prema dostavljenim informacijama iz Zahtjeva, na dan 1. studenog 2022. u skladištu je bilo 

uskladišteno 4,628597 TWh plina, što u odnosu na Elaboratom utvrđeni radni volumen skladišta od 

4,772475 TWh predstavlja zapunjenost od 97% (Prilog broj 2). 

Uvidom u bruto bilancu društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dostavljenom uz Zahtjevu 

(Prilog broj 20) vidljivo je da se plin koji je uskladišten za potrebe korisnika vodi odvojeno od vlastite 

imovine, odnosno evidentiran je na kategoriji izvan bilančnih zapisa (skupina 995- Plin svi korisnici), 

dok se plin nabavljen za vlastite potrebe evidentira unutar bilančnih pozicija imovine (skupina 011- 

Plin u funkciji rada skladišta). 

Na okolnost vlasništva plina u skladištu te zapunjenosti kapaciteta skladišta, trgovačko društvo 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dostavlja: 

- Popis kupaca za usluge standardnog paketa skladišnog kapaciteta i ostale (Prilog broj 16);  

- dokument Analitika osnovnih sredstava na dan 31. 12. 2022. (Prilog broj 17); 

- Bruto bilancu trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. na razdoblje od 

1. 1. 2022. do 31. 12. 2022. (Prilog broj 20). 

Na okolnost uvida u ostale komercijalne odnose trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE 

PLINA d.o.o. uz Zahtjev je dostavljena i: 

- Analitika potraživanja od kupaca na dan 30. studenog 2022. (Prilog broj 18); 

- Analitika obveza prema dobavljačima na dan 30. studeni 2022. (Prilog broj 19). 

Uzimajući u obzir sve prethodno navedene komercijalne odnose trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., HERA nije našla da bi navedeni komercijalni odnosi mogli negativno 

utjecati na sposobnost operatora sustava skladišta plina da napuni sustav skladišta plina, odnosno da 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_06_63_912.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_06_63_912.html


13/20 

bi predstavljali zapreku za donošenje rješenja o izdavanju certifikata trgovačkom društvu 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

5. Osiguravanje sigurnosti opskrbe plinom u pogledu vlasničkih odnosa i neovisnosti 

društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

Odredba članka 3.a. stavka 4. Uredbe (EZ) br. 715/2009 svojim izričajem tijelo za certificiranje 

upućuje na definicije izravne ili neizravne kontrole iz članka 9. Direktive 2009/73/EZ, na način da 

tijelo za certificiranje odbija certificiranje ako zaključi da bi osoba koja ima takvu kontrolu ili izvršava 

bilo koje pravo nad operatorom sustava skladišta plina, mogla ugroziti sigurnost opskrbe plinom 

države članice ili Unije. 

Nastavno na navedeno, člankom 15. stavkom 3. Zakona o tržištu plina, a kojim se transponira članak 

9. stavak 1. točka b), c) i d) Direktive 2009/73/EZ u smislu propisivanja okvira razdvajanja 

transportnog sustava i operatora transportnog sustava, propisano je da se neovisnost operatora 

osigurava na način da ista osoba ili osobe ne smiju istodobno: 

1. izravno ili posredno kontrolirati energetski subjekt koji obavlja neku od energetskih djelatnosti 

proizvodnje, trgovine, opskrbe energijom te energetske djelatnosti proizvodnje prirodnog plina i 

izravno ili posredno kontrolirati ili izvršavati druga prava nad operatorom transportnog sustava ili 

nad transportnim sustavom, 

2. izravno ili posredno kontrolirati operatora transportnog sustava ili transportni sustav, i izravno ili 

posredno kontrolirati ili izvršavati druga prava nad energetskim subjektom koji obavlja neku od 

energetskih djelatnosti proizvodnje, trgovine, opskrbe energijom te energetske djelatnosti 

proizvodnje prirodnog plina, 

3. imenovati članove nadzornog odbora, članove uprave ili drugog tijela koje zastupa energetski 

subjekt u slučaju operatora transportnog sustava ili transportnog sustava, i izravno ili posredno 

kontrolirati ili izvršavati druga prava nad energetskim subjektom koji obavlja neku od energetskih 

djelatnosti proizvodnje, trgovine, opskrbe energijom te energetske djelatnosti proizvodnje prirodnog 

plina i 

4. biti članom nadzornog odbora, uprave ili drugog tijela koje zastupa energetski subjekt koji obavlja 

neku od energetskih djelatnosti proizvodnje, trgovine, opskrbe energijom te energetske djelatnosti 

proizvodnje prirodnog plina i operatora transportnog sustava ili transportni sustav. 

Člankom 15. stavkom 4. Zakona o tržištu plina, propisano je da se zabrane iz stavka 3. istog članka 

odnose osobito na: 

- korištenje glasačkog prava,  

- prava imenovanja članova nadzornog odbora, članova uprave ili drugog tijela koje zastupa 

pravni subjekt  

- ili na posjedovanje većinskog udjela.  

Nadalje, člankom 3. stavkom 2. točkom 14. Zakona o tržištu plina, a kojim se transponira članak 2. 

stavak 1. točka 36. Direktive 2009/73/EZ, definirana je kontrola kao prava, ugovori i druga sredstva 

koja odvojeno ili u kombinaciji, imajući u vidu činjenično stanje ili zakonske odredbe, daju 

mogućnost odlučujućeg utjecaja na energetski subjekt, posebno putem vlasništva ili prava na 

korištenje cjelokupne ili dijela imovine energetskog subjekta te prava ili ugovori koji daju odlučujući 

utjecaj na sastav, glasovanje ili odlučivanje tijela energetskog subjekta. 

HERA je prilikom provođenja postupka certifikacije operatora sustava skladišta plina, razmatrala 

okolnosti utjecaja na sigurnost opskrbe plinom u kontekstu odredbi prethodno citiranih članaka, 

posebno uzevši u obzir sljedeće:  



14/20 

1. vlasništvo nad trgovačkim društvom PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., 

uključujući ovlast imenovanja članova Uprave i Nadzornog odbora, ili drugih tijela koja 

pravno zastupaju društvo te ovlast korištenja prava glasovanja; 

2. ovlasti odnosno obveze/nadležnosti pojedinih organa trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., te neovisnost članova Uprave i Nadzornog odbora 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.; 

3. mehanizam kontrole/upravljanje koju pojedini subjekti odnosno tijela imaju nad 

trgovačkim društvom PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (kontrola nad 

trgovačkim društvom PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.) te mehanizam kontrole 

koju ostvaruje trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. nad ostalim 

pravnim subjektima (kontrola koju ostvaruje trgovačko društvo PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o.). 

5.1. Organi trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Organe trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. čine Uprava, Nadzorni odbor 

i Skupština. Prethodno nabrojani organi trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o. provode svoje ovlasti u skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima, Izjavom o osnivanju 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. i ostalim primjenjivim aktima kojima 

se uređuje nadležnost i rad spomenutih organa društva. 

5.1.1. Skupština trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

Vlasnik, odnosno jedini član Skupštine društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. je društvo 

PLINACRO s ograničenom odgovornošću za transport prirodnim plinom, Zagreb, Savska cesta 88/a, 

MBS: 080304171, OIB: 69401829750. 

Skupština odlučuje o pitanjima utvrđenim Zakonom i Izjavom o osnivanju, a osobito o: 

1. promjeni sjedišta i tvrtki društva, 

2. promjeni djelatnosti,  

3. povećanju temeljenog kapitala ulogom drugih sredstava u novcu, stvarima i pravima 

potrebnim za rad društva, 

4. imenovanju i opozivu člana Uprave – direktora te njegovim ovlastima, 

5. izboru i opozivu članova nadzornog odbora, 

6. načinu raspodjele dobiti i pokrivanju gubitaka. 

Prethodno navedeno HERA je utvrdila uvidom u Izjavu o osnivanju trgovačkog društva 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. poslovni broj OU-375/17 od 3. listopada 2017. (Prilog broj 

3). 

Trgovačko društvo PLINACRO d.o.o., kao jedinog vlasnika odnosno člana u Skupštini trgovačkog 

društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., predstavlja predsjednik Uprave, Ivica Arar, 

dipl.iur, a što je HERA utvrdila uvidom u Izjavu o osnivanju trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., kao i uvidom u Sudski registar. 

PLINACRO d.o.o., kao pravna osoba koja ima izravnu i potpunu kontrolu nad operatorom sustava 

skladišta plina PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., u vlasništvu je Republike Hrvatske kojem 

je HERA izdala Rješenje o izdavanju certifikata operatoru transportnog sustava, trgovačkom društvu 

PLINACRO, društvo s ograničenom odgovornošću za transport prirodnim plinom, Savska cesta 88a, 

Zagreb, Klasa: 310-05/15-02/0164, Urbroj: 371-02-12-21-95 od 23. srpnja 2021. godine, kao 

vlasnički razdvojenom operatoru transportnog sustava.  



15/20 

5.1.2. Uprava trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

Uprava trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. vodi i organizira cjelokupno 

poslovanje društva, a što među ostalim, uključuje donošenje općih akata društva koji nisu u 

nadležnosti drugih organa društva, odlučivanje o zapošljavanju i ostalim pitanjima s područja radnih 

odnosa, izvještavanje Skupštine o rezultatima poslovanja društva te obavljanje ostalih poslova 

određenih Zakonom, Izjavom o osnivanju i odlukama Skupštine.  

Izjavom o osnivanju trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. predviđena je 

mogućnost dvočlane Uprave - direktora, no trenutno se Uprava sastoji od jednog člana, Vlade Vlašića, 

kao Direktora Društva, koji zastupa društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. samostalno i 

pojedinačno (Prilog broj 3), imenovan odlukom Skupštine trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. od dana 15. rujna 2020, na koju okolnost se dostavlja i Potvrda 

poslodavca o zaposlenju (Prilog broj 28). 

U okviru ovlaštenja i odgovornosti za vođenje poslova trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., Direktor društva među ostalim, ima sljedeća zaduženja:  

- voditi poslovanje, u pravilu neposredno, sukladno ovlastima utvrđenim Zakonom o 

trgovačkim društvima, Izjavom o osnivanju društva i odlukom Skupštine Društva te posredno, 

prenošenjem svojih ovlasti osobama koje imenuje na radna mjesta s posebnim ovlastima i 

odgovornostima, 

- upravljati i nadzirati provedbu strategije Društva koju je odobrila Skupština Društva, 

- upravljati razvojem i unaprjeđenjem načela upravljanja Društvom,  

- upravljati i kontrolirati poslovne rezultate Društva,  

- voditi sustav poslovne kontrole,  

- razrađivati i osigurati provedbu poslovne politike i smjernica i njihovu usklađenost, 

- koordinirati rad makroogranizacijskih jedinica, čime je izravno nadređen direktorima sektora, 

- glasnogovornik je i predstavlja trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

pred državnim tijelima Republike Hrvatske. 

HERA je prethodno navedeno utvrdila uvidom u odgovarajuće odredbe Zakona o trgovačkim 

društvima, Izjavu o osnivanju trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. poslovni 

broj OU-375/17 od 3. listopada 2017. (Prilog broj 3) te Odluku o osnovama makroorganizacije 

društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog broj 5). 

Ispunjavanje uvjeta neovisnosti člana Uprave trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE 

PLINA d.o.o. propisanih Zakonom o tržištu plina, kojim je transponiran članak 9. Direktive 

2009/73/EZ, HERA je utvrdila uvidom u Sudski registar kao i uvidom u Izjavu o ispunjavanju uvjeta 

neovisnosti, dostavljenu kao vlastoručno potpisano pismeno, s ovjerom potpisa od strane javnog 

bilježnika (kojom član Uprave društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. potvrđuje da ne 

obavlja istovremeno i funkciju člana nadzornog odbora odnosno uprave ostalih energetskih subjekata 

koji obavljaju energetske djelatnosti proizvodnje i/ili trgovine i/ili opskrbe električnom energijom 

i/ili plinom) (Prilog broj 21).  

5.1.3. Nadzorni odbor trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o.  

Osnovna funkcija Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

se sastoji u nadziranju vođenja poslova društva te podnošenju Skupštini izvješća o provedenom 

nadzoru vođenja poslova društva. 

Svoju funkciju Nadzorni odbor ostvaruje posebno kroz davanje suglasnosti Upravi društva na odluke 

o: 



16/20 

- planu poslovanja društva za svaku narednu godinu, s detaljnom projekcijom računa dobiti i 

gubitka razrađenu po periodima, detaljnu projekciju tijeka novca razrađenu po periodima, 

projekciju prosječnog stanja radnog kapitala po periodima i detaljan plan potrebnih kadrova 

za izvršenje planova poslovanja,  

- kupnji, prodaji, davanju u zakup ili opterećenju nekretnina u vlasništvu društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. čija pojedinačna vrijednost prelazi 1 (jedan) milijun kuna,  

- odricanju od nekog prava bez naknade,  

- sklapanju ugovora o nabavi čija vrijednost prelazi 1 (jedan) milijun kuna, 

- uzimanju i davanju zajma,  

- politici plaća i sklapanju kolektivnih ugovora, 

- ulaganju sredstava u dugotrajnu imovinu društva s prikazom izvora sredstava financiranja 

ulaganja,  

- kupnji i prodaji dionica ili poslovnih udjela u drugim društvima,  

- osnivanju drugih trgovačkih društava, 

- Odluku i osnovama makroorganizacije društva i poslovniku o radu Uprave Društva.  

HERA je prethodno opisana ovlaštenja Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. utvrdila uvidom u odgovarajuće odredbe Zakona o trgovačkim 

društvima, Izjavu o osnivanju trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. poslovni 

broj OU-375/17 od 3. listopada 2017. (Prilog broj 3) te u Poslovnik o radu nadzornog odbora društva 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. od 19. svibnja 2017. (Prilog broj 22). 

Funkciju predsjednika i članova Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE 

PLINA d.o.o. obnašaju: 

- Vedran Špehar, predsjednik Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., izabran odlukom Skupštine trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. od 15. rujna 2020.; 

- Ivica Mandić, zamjenik predsjednika Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o., izabran odlukom Skupštine trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. od 29. rujna 2022.; 

- Hrvoje Ćosić, član Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE 

PLINA d.o.o., izabran odlukom Skupštine trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE 

PLINA d.o.o. od 21. svibnja 2021.; 

- Siniša Đura, član Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o., predstavnik radnika, imenovan 12. svibnja 2021.; 

- Josip Radko, član Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o., izabran odlukom Skupštine trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o. od 15. rujna 2021.  

Ispunjavanje uvjeta neovisnosti članova Nadzornog odbora trgovačkog društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. propisanih člankom 15. Zakona o tržištu plina kojim je transponiran 

članak 9. Direktive 2009/73/EZ, HERA je utvrdila uvidom u Sudski registar, uvidom u Registar 

dozvola za obavljanje energetskih djelatnosti HERA-e, kao i uvidom u Izjave o ispunjavanju uvjeta 

neovisnosti, dostavljene kao vlastoručno potpisana pismena, s ovjerom potpisa od strane javnog 

bilježnika (kojom svaki pojedini član Nadzornog odbora društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o. potvrđuje da ne obavlja istovremeno i funkciju članova nadzornog odbora odnosno uprave 

ostalih energetskih subjekata koji obavljaju energetske djelatnosti proizvodnje i/ili trgovine i/ili 

opskrbe električnom energijom i/ili plinom) (Prilozi broj 23, 24, 25, 26 i 27) te pojedinačnim 

potvrdama i izjavama o radnom statusu pojedinog člana nadzornog odbora (Prilozi broj 29, 30, 31 i 

33). 



17/20 

Uzevši u obzir sve prethodno navedeno, a posebno okolnost da je energetski subjekt PLINACRO 

d.o.o., kao operator transportnog sustava u 100 % vlasništvu Republike Hrvatske, jedini vlasnik 

trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. koji svoja vlasnička prava i ovlasti 

izvršava kroz nadležnosti Skupštine trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u 

skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima i Izjavom o osnivanju, HERA je mišljenja da ne postoji 

rizik koji bi proizašao iz vlasničkih odnosa ili kontrole u smislu članka 9. Direktive 2009/73/EZ (koji 

je transponiran odgovarajućim odredbama Zakona o tržištu plina kako su ranije navedene), a koji bi 

mogao ugroziti sigurnost opskrbe kako je definirana člankom 3.a., stavkom 4. Uredbe (EZ) br. 

715/2009, odnosno koji bi mogao negativno utjecati na sposobnost operatora sustava skladišta da 

napuni sustav skladišta plina te je stoga odlučeno kao u izreci ovog Rješenja. 

5.2. Kontrola koju ostvaruje trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. nema vlasničkih/poslovnih udjela u 

drugim trgovačkim društvima.  

HERA je navedeno utvrdila uvidom u Sudski registar te u Bruto bilancu društva (Prilog broj 20). 

6. Osiguranje financiranja trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o. 

6.1. Regulirani i ostali prihodi trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. svoju osnovnu energetsku djelatnost 

skladištenja plina obavlja kao javnu uslugu, a ostvarivanje prihoda pri obavljanju navedene djelatnosti 

provodi se primjenom odredbi Metodologije utvrđivanja iznosa tarifnih stavki za skladištenje plina 

(„Narodne novine“, br. 48/18) te Odluke o iznosu tarifnih stavki za skladištenje plina („Narodne 

novine“, broj 108/2022), čiji je donositelj HERA. 

Osim prethodno navedenih prihoda koje ostvaruje obavljajući djelatnost skladištenja plina u skladu s 

Metodologijom utvrđivanja iznosa tarifnih stavki za skladištenje plina, trgovačko društvo 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. ostvaruje i prihode od drugih usluga i aktivnosti, u bitnome  

prihode od nestandardnih usluga, koji se utvrđuju u skladu s Metodologijom utvrđivanja cijene 

nestandardnih usluga za transport plina, distribuciju plina, skladištenje plina, prihvat i otpremu 

ukapljenog prirodnog plina i javnu uslugu opskrbe plinom („Narodne novine“, broj 48/18, 25/19, 

134/21 i 9/22) i Odluke o cjeniku nestandardnih usluga operatora sustava skladišta plina za od 1. 

listopada 2022. do 31. prosinca 2026. („Narodne novine“, broj 108/22). 

HERA je navedeno utvrdila uvidom u Bruto bilancu društva (Prilog broj 20) te dokument naziva 

Popis kupaca (Prilog broj 16). 

6.2. Krediti za financiranje poslovanja i investicijskih projekata 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. ima sklopljene sljedeće ugovore o 

kreditima: 

 

1. Ugovor o dugoročnom klupskom kreditu sklopljen 24. veljače 2020. godine s Hrvatskom 

poštanskom bankom d.d. i Privrednom bankom Zagreb d.d., na iznos od 187.600.000,00 kuna 

za potrebe refinanciranja postojećih kreditnih obveza, za rekonstrukciju i modernizaciju 

podzemnog skladišta Okoli. Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. je 

predmetna sredstva iskoristilo u iznosu 165.863.638,55 kn, s kvartalnom otplatom i konačnim 

dospijećem 30.06.2026. te uz dano korporativno jamstvo matičnog društva PLINACRO 

d.o.o.;  



18/20 

2. Ugovor o dugoročnom kreditu sklopljen 5. travnja 2019. s društvom Privredna banka Zagreb 

d.d., na iznos od 35 milijuna kuna i rokom otplate do 30. rujna 2024.godina. Ugovor o kreditu 

sklopljen je sa svrhom financiranja nabave plina u svrhu poboljšanja performansi skladišta 

plina u Okolima, uz dano jamstvo u obliku vlastitih mjenica i zadužnica te ugovaranjem cesije 

na potraživanja, pri čemu je isti iskorišten u potpunosti; 

3. Ugovor o dugoročnom kreditu sklopljen 25. studenog 2019. s društvom Privredna banka 

Zagreb d.d., na iznos od 80 milijuna kuna i rokom otplate do 31. prosinca 2024. Ugovor o 

kreditu sklopljen je sa svrhom financiranja nabave plina u svrhu poboljšanja performansi 

skladišta plina u Okolima, pri čemu je isti iskorišten u potpunosti; 

4. Ugovor o dugoročnom kreditu sklopljen 21. prosinca 2020. s društvom Privredna banka 

Zagreb d.d., na iznos do 80 milijuna kuna, s počekom od četiri godine i rokom otplate do 30. 

lipnja 2035. Ugovor o kreditu sklopljen je sa svrhom financiranja 1. faze projekta izgradnje 

PSP Grubišno Polje (oprema), uz dano jamstvo u obliku mjenica, zadužnice, zasnivanjem 

založnog prava na nekretnini (poslovna zgrada) te zasnivanjem založnog prava na opremi, pri 

čemu je isti iskorišten u potpunosti;  

5. Ugovor o investicijskom kreditu sklopljen 6. svibnja 2022. s društvom 

ERSTE&STEIERMÄRKISCHE BANKA dioničko društvo, na iznos od 100 milijuna kuna, 

s počekom do 31. prosinca 2026. i rokom otplate od 10 godina. Predmetni Ugovor o kreditu 

sklopljen je sa svrhom izgradnje podzemnog skladišta Grubišno Polje – Faza I, uz 

osiguranjem novčane tražbine zasnivanjem založnog prava na opremi te zasnivanjem 

lebdećeg založnog prava na zalihama. Rok korištenja ovog kredita ugovoren je do 30. lipnja 

2023., a na dan 31. prosinca 2022. nije bilo evidentiranog korištenja ovog kredita.  

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. prethodno navedeno dokazuje 

sljedećom dokumentacijom dostavljenom uz Zahtjev: 

- Specifikacija odobrenih kredita društvu PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog 

broj 34); 

-  Ugovor o dugoročnom klupskom kreditu sklopljen 24. veljače 2020. s društvom Privredna 

banka Zagreb d.d i Hrvatska poštanska banka d.d. (Prilog broj 35); 

-  Ugovor o dugoročnom kreditu sklopljen 5. travnja 2019. između društva Privredna banka 

Zagreb d.d i društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog broj 36);  

-  Ugovor o dugoročnom kreditu sklopljen 25. studenog 2019. između društva Privredna banka 

Zagreb d.d i društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog broj 37); 

-  Ugovor o dugoročnom kreditu sklopljen 21. prosinca 2020. između društva Privredna banka 

Zagreb d.d i društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog broj 38) te povezani: 

- Dodatak I. Ugovoru o dugoročnom kreditu od 30. srpnja 2021. (Prilog broj 38.1.); 

- Dodatak II. Ugovoru o dugoročnom kreditu od 18. veljače 2022. (Prilog broj 38.2.); 

- dodatak III. Ugovoru o dugoročnom kreditu od 27. 12. 2022 (Prilog broj 38.3.); 

-  Ugovor o investicijskom kreditu sklopljen 6. svibnja 2022. između društva 

ERSTE&STEIERMÄRKISCHE BANKA dioničko društvo i društva PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. (Prilog broj 39) te povezani:  

- Sporazum o osiguranju novčane tražbine zasnivanjem založnog prava na pokretnini, 

od dana 16. svibnja 2022. (Prilog broj 39.1.); 

- Sporazum o osiguranju novčane tražbine zasnivanjem lebdećeg založnog prava na 

zalihama, od dana 16. svibnja 2022. (Prilog broj 39.2.); 



19/20 

- Aneks br. 1 Sporazuma o osiguranju novčane tražbine zasnivanjem založnog prava na 

zalihama, od dana 7. listopada 2022. (Prilog broj 39.3.). 

Trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. svoje potrebe financira iz reguliranih 

prihoda ostvarenih obavljanjem svoje djelatnosti i vlastitih sredstava, odnosno dugoročnih kredita 

kreditnih institucija kao što je prethodno opisano, a što je HERA utvrdila uvidom u gornje pobrojanu 

dokumentaciju te Bruto bilancu trgovačkog društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. na dan 

31. 12. 2022. (Prilog broj 20). 

7. Sudski sporovi i potencijalne obveze 

Društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. u Zahtjevu navodi da se protiv društva vodi šest 

sudskih sporova od kojih su tri materijalno značajniji (Prilog broj 1), a radi se o sporovima po tužbi 

radi naknade „svrsishodno uloženih sredstava“ u istraživanje eksploatacijskog polja, tužbi radi 

naknade štete vezano za raspodjelu skladišnih kapaciteta kao i tužbi radi naknade štete u vezi obustave 

pružanja usluge skladištenja. Uz Zahtjev prilaže i izvješća odvjetničkih ureda kojima se daje procjena 

financijskog učinka po pojedinom sporu (Prilozi broj 40 i 41). 

Nastavno na navode iz Zahtjeva te slijedom uvida u prethodno opisanu dokumentaciju dostavljenu u 

prilogu Zahtjeva, a vezano za sudske sporove protiv društva PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA 

d.o.o., HERA je mišljenja kako trenutno stanje postupka u predmetnim sporovima ne bi predstavljalo 

zapreku za donošenje odluke kao u izreci ovog Rješenja. 

8. Prava i obveze Republike Hrvatske u pogledu treće zemlje koji proizlaze iz 

međunarodnog prava ili sporazuma koji je sklopljen s jednom ili više trećih zemalja 

i bavi se pitanjem sigurnosti opskrbe plinom 

HERA je dopisom, KLASA: 391-01/22-01/2, URBROJ: 371-04-23-3, od 12. siječnja 2023., zatražila 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, kao tijelo koje je Zakonom o tržištu plina nadležno za 

praćenje pitanja sigurnosti opskrbe u Republici Hrvatskoj, da izvijesti HERA-u o postojanju prava i 

obveza iz odredbi članka 3.a, stavka 3, točaka b) i c) Uredbe (EZ) br. 715/2009 te u slučaju postojanja 

istih da ocijeni eventualni utjecaj takvih prava i obveza na rizik za sigurnost opskrbe energijom na 

regionalnoj razini ili na razini Unije, uključujući i rizik koji bi negativno mogao utjecati na operatora 

sustava skladišta PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. da napuni sustav skladišta plina. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, izvijestilo je HERA-u kao tijelo za certificiranje, dana 

24. siječnja 2023., dopisom KLASA: 391-01/23-01/32, URBROJ: 517-07-2-1-23-2, da trenutno 

Republika Hrvatska nema potpisane međunarodne ugovore s trećim zemljama, niti se planira 

potpisivanje ugovora o skladištenju plina sa zemljama koje nisu članice Europske unije.  

Slijedom navedenog, Ministarstvo je dalo mišljenje da ne postoje prava i obaveze glede trećih 

zemalja, a koje bi moglo imati trgovačko društvo PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o., a koje 

mišljenje predstavlja Prilog broj 42. 

Zaključno  

Slijedom svega prethodno navedenoga, HERA ovim putem utvrđuje kako je trgovačko društvo 

PODZEMNO SKLADIŠTE PLINA d.o.o. ispunilo uvjete za izdavanje certifikata operatoru sustava 

skladišta plina propisane člankom 3.a Uredbe (EZ) br. 715/2009 te je stoga zaključeno kao u izreci 

ovog Rješenja.  

U skladu s člankom 3.a stavkom 9. Uredbe (EZ) br. 715/2009, trgovačko društvo PODZEMNO 

SKLADIŠTE PLINA d.o.o. dužno je HERA-u, kao tijelo za certificiranje, obavijestiti o svakoj 



20/20 

planiranoj transakciji zbog koje bi bila potrebna ponovna procjena usklađenosti sa zahtjevima u 

pogledu certificiranja utvrđenima u stavcima od 1. do 4. toga članka. 

 

 

 

Zamjenik predsjednika Upravnog vijeća 

 

 

mr. sc. Željko Vrban, v. r. 
 

Uputa o pravnom lijeku: 

 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja. 

 

 

 

 


